
 

 

COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  219  data  27-04-2022 

(AREA TECNICA N. 78 DEL 27-04-2022) 

 

Oggetto: Affidamento incarico servizio caricamento dati nel catasto regionale 
dei rifiuti - SIRA - all'operatore economico all'ING. PATRIZIO SANNA 
CIG ZAB3660540 ZAB3660540 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la nota RAS RAS prot. 3961 del 17.2.2022 con la quale veniva indicato  l’avvio della raccolta 
dati per il monitoraggio dei rifiuti urbani in Sardegna – anno 2021per cui i Comuni sono tenuti a 
trasmettere i dati dei rifiuti urbani ai fini della certificazione della percentuale di Raccolta 
Differenziata (RD) raggiunta per conseguire la riduzione del tributo da pagare per il conferimento 
dei rifiuti in discarica; 

Considerato: 

- Che la trasmissione di tali dati deve essere effettuata esclusivamente e a cadenza annuale 
attraverso il sistema informatizzato adottato per la tenuta del catasto regionale dei rifiuti, 
che è stato individuato nel nuovo portale SIRA raggiungibile all’indirizzo 
www.sardegnasira.it.; 

- che  è necessario provvedere all'individuazione di una figura che abbia le competenze nel 
settore , per il caricamento dei dati nel portale Sardegna Sira; 

- che il Responsabile del Procedimento per vie brevi ha  fatto richiesta di preventivo all’ING. 
Patrizio Sanna Sede Legale Via Indipendenza 2 – 08029 Siniscola (Nu) Sede operativa Via 
Indipendenza 2 – 08029 Siniscola (NU) Codice Fiscale SNNPRZ63L31I751S PARTITA I.V.A. 
00868050915; 

Rilevato  

- che l’offerta proposta €uro 300,00 oltre oneri previdenziali al 4%  e IVA di legge,  è congrua; 

- Che ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per affidamenti di importo inferiore ai 

40.000 Euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

- Che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 

stato modificato l’articolo 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico, da 1.000 euro a 5.000 

euro; 

- che l’art. 163 comma 5 del Dlgs 267/2000 prevede che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli 

enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 

mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,  per importi non 

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

http://www.sardegnasira.it/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


2 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato 

- che l’importo di cui trattasi non supera il limite di cui all’art. 163 comma 5 del Dlgs 267/2000 

del punto predente; 

Attesa, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere ad affidare il servizio di che trattasi e 
ad impegnare le relative somme; 

preso atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

Visti: 

- il Dlgs 50/2016; 

- il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, ,191 e 192 e l’art. 107 relativo 

all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 

- Il D.Lgs. n° 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

- il Bilancio comunale 2020-20222 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 

16.04.2020 e successive variazioni; 

- Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 

16.04.2020 e successive variazioni; 

- il decreto del Sindaco n. 16 del 29/09/2020 di “Conferma incarico di responsabile dell'area 

tecnica e connessa posizione organizzativa ” all’Ing. Pasquale Caboni; 

-  il decreto del Sindaco n. 2  del 07/02/2022  di attribuzione   della responsabilità del Servizio 

Finanziario/Personale all’Assessore al Bilancio AL Dott. Giovanni Antonio Occhioni; 

- il certificato di regolarità contributiva Ing. Patrizio Sanna _ Inarcassa.0594876.27-04-2022; 

Accertata  

- la propria competenza all’adozione del presente provvedimento poiché trattasi di atto di 

natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;  

- la compatibilità del pagamento con i relativi stanziamenti di bilancio  con le regole della finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 

Dato atto che, in ottemperanza al D.M. dell’economia e delle finanze, attuativo della Legge 
190/2014, in materia di Split payment, l’Iva verr{ versata da questo Ente per scissione dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 21 del DPR 633/72;   

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 
conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e dell'art.42 del D.Lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 

 

Di affidare, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, all’operatore 

economico all’ING. PATRIZIO SANNA SEDE LEGALE VIA INDIPENDENZA 2 – 08029 SINISCOLA (NU) 

SEDE OPERATIVA VIA INDIPENDENZA 2 – 08029 SINISCOLA (NU) CODICE FISCALE 



3 

SNNPRZ63L31I751S PARTITA I.V.A. 00868050915 il servizio di caricamento dati nel catasto 

regionale dei rifiuti, che è stato individuato nel nuovo portale SIRA per un importo pari a €uro 

300,00 oltre oneri previdenziali al 4%  e IVA di legge; 

Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 380,64  , a favore dell’operatore economico 

PATRIZIO SANNA SEDE LEGALE VIA INDIPENDENZA 2 – 08029 SINISCOLA (NU) SEDE OPERATIVA 

VIA INDIPENDENZA 2 – 08029 SINISCOLA (NU) CODICE FISCALE SNNPRZ63L31I751S PARTITA 

I.V.A. 00868050915  sui fondi di cui al Cap.  1611/6 esercizio 2022 del bilancio comunale; 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

Di dare atto che la somma occorrente è garantita da opportuna capienza al cap. 1611/6/2022  e che 

la liquidazione avverrà in seguito a presentazione di regolare fattura fatta salva la regolarità 

contributiva; 

Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza 

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 

sottoscrizione 

 

                                                PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
l Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarit{ e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Il Responsabile del Procedimento                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

           Geom. Celeset Marginesu     Ing. Pasquale Caboni 
  
 
 
 

                                               VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, 
comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 
provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 
esistenteti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

Det.   244 11/05/2022  € 380,64  1611/6 2022 

 



4 

Lì, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Giovanni Antonio Occhioni 

  
 
Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo.  
 

 

 
 



5 

 
- di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito indicate: 
 

Descrizione 
Data consegna/ 

emissione fattura 
Scadenza di 
pagamento 

Importo 

    

    

- in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, 
di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato; 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il Responsabile del Procedimento  
F.to   

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Caboni Pasquale 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to FAIS FABIO 
 


